P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  N A Z A R E N O
P r a ç a  N o s s a  S e n h o r a  d e  N a z a r é ,  s / n

C E P . :  3 6 3 7 0 - 0 0 0  –  N a z a r e n o  -  M I N A S  G E R A I S
C N P J . :  1 8 . 5 5 7 . 5 6 1 / 0 0 0 1 - 5 1  –  I N S C .  E S T . :  I S E N T O

T E L E F O N E :  ( 3 5 )  3 8 4 2 - 1 1 0 0

 1

RETIFICAÇÃO Nº. 01
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2015

 A Prefeitura Municipal de Nazareno, através da JCM - Consultoria Municipal
Ltda., com sustentação no item 19.16 do Edital 001/2015, que regulamenta o Concurso
Público para provimento de cargos de seu quadro de pessoal e considerando as
alterações dispostas na Lei 062 de 17 de março de 2015, COMUNICA as seguintes
retificações no referido edital:

1º) A ementa passa a ter a seguinte redação:

O Prefeito Municipal de Nazareno, no uso de suas atribuições, através da JCM –
Consultoria Municipal Ltda., TORNA PÚBLICO que estarão abertas as inscrições ao
Concurso Público para provimento de cargos vagos no Quadro de Pessoal da Prefeitura
Municipal, em consonância com as Instruções Normativas nº 05/2007, nº 04/2008 e nº
08/2009 do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, Lei Orgânica Municipal e com
as Leis Municipais: LC 38, LC 44, LC 47, LC 48, LC 52, LC 54, LC 58, LC 59 e LC 62, o
qual se regerá pelas normas regulamentadas neste edital.

2º) Ficam excluídos do referido edital os cargos de: Médico Especialista: Radiologia, e
diagnóstico por imagem e Médico Especialista: Ortopedia

3º) Ficam incluídos no referido edital os cargos de: Bioquímico, Médico Especialista em
Cardiologia, Médico Especialista em Endocrinologia, Médico Especialista em Oftalmologia
e Psicólogo

4º) Fica alterada a nomenclatura e vencimentos dos cargos:

De: Para:

Médico Especialista: Geriatria R$ 5.959,54 Médico Especialista em Geriatria R$ 2.500,00
Médico Especialista:
Ginecologia/Obstetrícia

R$ 5.959,54
Médico Especialista em
Ginecologia/Obstetrícia

R$ 2.500,00

Médico Especialista: Pediatria R$ 5.959,54 Médico Especialista em Pediatria R$ 2.500,00

5º) O Anexo I passa a ter a seguinte redação:

= ANEXO I =

= QUADRO GERAL DE CARGOS =

Denominação
Nº

Vagas
Total

Requisitos Mínimos /
Escolaridade

Carga
Horária

Semanal

Venci-
Mentos

R$

Taxa de
Inscrição

R$

Assistente Social 01 Nível Superior 30 horas 1.689,73 100,00

Auxiliar de Administração 01
Ensino Médio completo e

conhecimentos de informática
35 horas 866,64 55,00

Auxiliar de Obras e Serviços
Urbanos

01
Alfabetizado e conhecimentos

básicos da função
44 horas 788,00 50,00

Auxiliar de Serviços Gerais 02
Alfabetizado e conhecimentos

básicos da função
44 horas 788,00 50,00

Bioquímico 01
Curso Superior em bioquímica e
registro profissional

20 horas 1.103,50 70,00

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  N A Z A R E N O
P r a ç a  N o s s a  S e n h o r a  d e  N a z a r é ,  s / n

C E P . :  3 6 3 7 0 - 0 0 0  –  N a z a r e n o  -  M I N A S  G E R A I S
C N P J . :  1 8 . 5 5 7 . 5 6 1 / 0 0 0 1 - 5 1  –  I N S C .  E S T . :  I S E N T O

T E L E F O N E :  ( 3 5 )  3 8 4 2 - 1 1 0 0

 2

Denominação
Nº

Vagas
Total

Requisitos Mínimos /
Escolaridade

Carga
Horária

Semanal

Venci-
Mentos

R$

Taxa de
Inscrição

R$

Enfermeiro 01
Curso Superior em Enfermagem e

registro profissional
30 horas 1.103,50 70,00

Farmacêutico 01
Curso Superior em farmácia e

registro profissional
20 horas 1.103,50 70,00

Fiscal de obras e Postura 01
Ensino Médio completo e

conhecimentos específicos
44 horas 788,00 50,00

Fiscal de Vigilância Sanitária 01
Ensino Médio completo e

conhecimentos específicos
44 horas 788,00 50,00

Fisioterapeuta 02
Curso Superior em Fisioterapia e

registro profissional
20 horas 1.103,50 70,00

Mecânico de Máquinas
Pesadas e Veículos leves

01
Alfabetizado e conhecimentos

específicos da função
44 horas 1.624,59 100,00

Médico Especialista em
Cardiologia

01
Nível Superior em medicina com

registro da especialidade no CRM 4 horas 2.500,00 150,00

Médico Especialista em
Endocrinologia

01
Nível Superior em medicina com

registro da especialidade no CRM 4 horas 2.500,00 150,00

Médico Especialista em
Geriatria

01
Nível Superior em medicina com

registro da especialidade no CRM 4 horas 2.500,00 150,00

Médico Especialista em
Ginecologia/Obstetrícia

01
Nível Superior em medicina com

registro da especialidade no CRM 4 horas 2.500,00 150,00

Médico Especialista em
Oftalmologia

01
Nível Superior em medicina com

registro da especialidade no CRM 4 horas 2.500,00 150,00

Médico Especialista em
Pediatria

01
Nível Superior em medicina com

registro da especialidade no CRM 4 horas 2.500,00 150,00

Médico Plantonista, para os
dias de terça, quinta, sábado
e domingo.

04
Curso Superior em Medicina e

registro no CRM
Plantão 24

horas
1.811,29 120,00

Monitor do ProInfância
01

Ensino Fundamental completo e
conhecimentos básicos da função

44 horas 788,00 50,00

Motorista
01 4ª Série do 1º grau e CNH “D” 44 horas 1.184,30 70,00

Oficial Especializado –
Carpinteiro

01
Alfabetizado e conhecimentos

básicos da função
44 horas 866,64 55,00

Oficial Especializado –
Eletricista

01
Alfabetizado e conhecimentos

básicos da função
44 horas 866,64 55,00

Oficial Especializado –
Pedreiro

01
Alfabetizado e conhecimentos

básicos da função
44 horas 866,64 55,00

Operador de Máquinas
Pesadas

01
Alfabetizado e conhecimentos

básicos da função
e CNH Categoria “C”

44 horas 1.253,97 75,00

Operador de Trator Agrícola 01
Alfabetizado e conhecimentos

básicos da função
e CNH Categoria “C”

44 horas 1.184,30 70,00

Psicólogo 01
Curso Superior em Psicologia e
registro profissional

20 horas 1.126,48 70,00

Professor 01

Diploma devidamente registrado de
curso superior legalmente

reconhecido de Licenciatura Plena
em Pedagogia ou Normal Superior,
com habilitação para lecionar nos

anos iniciais do Ensino
Fundamental, expedido por

instituição de ensino superior
credenciada.

22 horas 1.039,47 65,00

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  N A Z A R E N O
P r a ç a  N o s s a  S e n h o r a  d e  N a z a r é ,  s / n

C E P . :  3 6 3 7 0 - 0 0 0  –  N a z a r e n o  -  M I N A S  G E R A I S
C N P J . :  1 8 . 5 5 7 . 5 6 1 / 0 0 0 1 - 5 1  –  I N S C .  E S T . :  I S E N T O

T E L E F O N E :  ( 3 5 )  3 8 4 2 - 1 1 0 0

 3

Denominação
Nº

Vagas
Total

Requisitos Mínimos /
Escolaridade

Carga
Horária

Semanal

Venci-
Mentos

R$

Taxa de
Inscrição

R$

Supervisor Educacional 01

1) Diploma devidamente registrado
de curso superior legalmente

reconhecido de licenciatura plena
em pedagogia, com habilitação em
supervisão pedagógica, expedido
por instituição de ensino superior

credenciada; ou 2) Diploma
devidamente registrado de curso

superior legalmente reconhecido de
Licenciatura Plena em Pedagogia,

regulamentado pela Resolução
CNE/CP nº 01, de 15/15/2006,

expedido por instituição de ensino
superior credenciada; ou 3) Diploma

devidamente registrado de curso
superior legalmente reconhecido de
Licenciatura Plana em qualquer área

do conhecimento acrescido de
certificado de pós-graduação em

Supervisão Pedagógica, expedidos
por instituição de ensino superior

credenciada.

22 horas 1140,19 70,00

Técnico de Enfermagem 01
Curso Técnico em Enfermagem com

registro no COREM
40 horas 788,00 50,00

Técnico em Radiologia 01
Curso Técnico em Radiologia e

registro profissional
20 horas 866,64 55,00

Os demais itens do Edital permanecem inalterados

Nazareno, 08 de abril de 2015.

João Caetano Leite

Prefeito Municipal